Tuli tibi ex patria mea pro munusculo quæstionem altissima ista eruditione dignissimam: Fons oritur in monte: paxa decurrit: excipitur cœnatiuncula manu facta. Ibi paululum retentus in larium lacum decidit: huius mira natura. Ter in die statis auctibus: ac diminutionibus crescit decrescitq;. Cernit id palam & cum summa uoluptate deprehenditur. Iuxta recumbis & uesceris. Atq; est ex ipso fonte: nam est frigidus: potas. interim ille certis dimensisque momentis uel subtrahitur uel assurgit. Annulum seu quid aliud ponis in sicco alluitur sensim: ac nouissime operit: detegitur rursus: paulatimq; deseritur. Si diutius obserues utrumq; iteq; atq; tertio uideas. Spiritus ne aliquis occultior os fontis & fauces modo laxat modo includit prout illatus occurrit aut decessit expulsus? Quod in apullis cæterisque generis eiusdem uidemus accidere: quibus non hians nec statim patens exitus: Nam illa quoque quæ prona & uergentia per quasdam oblectatis animæ moras crebris quasi singultibus sistunt: quod effundunt. An quæ oceano natura fontis quoque: quæque ille ratione aut impellitur aut resorbetur hac modicus hic humor uicibus alternis supprimitur & egeritur. An ut flumina quæ in mare deferuntur aduersantibus uentis obuiosq; æstu retorquentur: ita est aliquid quod huius fontis excursus per momenta repulsiat. An latentibus uenis certa mensura: quæ dum colligit quod exhauserat: minor est riuus & pigrior: is cum colligit agilior maior que profertur. An nescio quæ libramentum abditum & cæcum: quæ cum exinanitum est suscitatur & elicit fontem: cum repletur moratur & strangulat. Scrutare tu cas. potes enim quæ tantum miraculum efficiunt. mihi abunde est si satis expressi quod efficitur. Vale.

C. Plinii Secundi Epistolarum Liber Quintus.

C. Plinius Seuero suo salutem.

Egatum mihi obuenit modicum sed amplissimo gratius. Cur amplissimo gratius? Pöponia Galla ex hæredato filio Assudio Curião hæredem reliquerat me: dederat cohæredes Sertorium Seuege ptorium uirum: aliosq; splendidos equites romanos: Curianus orabat ut sibi donarem portionem meam: seq; præiudicio iuarem. Eandem tacita conuentione saluam mihi pollicebatur. Respondebam non conuenire moribus meis.

aliud palā: aliud agere secreto. p̄terea non esse satis honestū donare
& locupletī & orbo. In sūma nō profuturū ei si donassem: profutu-
rū si cessissem. esse autē me paratū cedere si iniqu; exhæredatū mihi
liqueret. Ad hoc ille. rogo cognoscas. Cuntatus paulū: faciā inquā.
Neq; enim uideo cur me minorē putem q̄ tibi uideor. Sed iā nunc
memēto nō defuturam mihi cōstantiā: si ita fides duxerit secundū
matrē tuam pnuntiandi. Vt uoles ait. Voles enim qđ æquissimū.
Adhibui in cōsiliū duos: quos tūc ciuitas nostra spectatissimos ha-
buit Coreliū & Frontinū. his circūdatus in cubiculo meo sedi. Di-
xit Curianus quæ p̄ se putabat. Respōdi paucis ego. Nec. n. aderat
alius q̄ defunctæ pudorē tueret. Deinde secessi & cōsiliū sententia:
Videt inquā Curiane mater tua multas habuisse cās irascēdi tibi.
Post hoc ille: cū cæteris subscripsit centūuirale iudiciū mecum nō
subscripsit: Appetebat iudicii dies. Cohæredes mei cōponere & trā-
sigere cupiebat nō diffidentia causæ sed metu tēporis. Verebantur
qđ uidebāt multis accidisse: ne ex cētūuirali iudicio capitis rei exi-
rent. Et erāt qdam i illis qbus obiici & Gratillæ amicitia: & Rusti-
ci posset. Rogāt ut cū Curiano loquar. Cōuenimus in ædē Cōcor-
diæ. Ibi ego si mater inquā te ex pte quarta scripsisset hæredē: non
queri posses. Quid si hæredē qdem instituisset ex assē: sed legatis ita
exhausisset: ut nō amplius apud te quā quarta remaneret. Igit̄ suffi-
cere tibi debet si exhæredatus a matre quartā ptem ab hæredibus
eius accipias: quā tamē ego augebo. Scis te nō subscripsisse mecū &
biēniū trāsisse: oīaq; suscepisse. Sed ut te cohæredes mei tractabilio-
rē expiāt: utq; tibi nihil abstulerit reuerētia mei: offero p̄ mea pte
tātundē. Tuli fructū nō cōsciētiae mō ueg; et famæ. Ille ergo Curia-
nus legatum mihi reliq; & factum meum nisi forte blandior mihi
antiquorum notabili more signauit. Hæc tibi scripsi: quia de omni-
bus quæ me delectant: uel angunt: nō aliter tecum q̄ mecum loqui
soleo. Deinde quod durū existimabam te amantissimum mei frau-
dare uoluptate: quam ipse capiebam. Nec enim sum tam sapiēs qđ
nihil mea intersit an his quæ honeste fecisse me credo testificatio
quædam & quasi præmium accedat. Vale.

C. Plinius Flacco suo salutem dicit.

Ccepi pulcherrimos turdos: cum quibus parem calculum
ponere nec urbis copiis ex Laurentino: nec maris tam tur-
bidis tēpestatibus possum. recipies ergo epistolas steriles &
simpliciter ingratas: ac ne illā qdem sollertiam Diomedis in p̄mi-

tando munere immitantis. Sed quæ facilitas tua: hoc magis dabis ueniã quod se nō mereri fatent. Vale.

C. Plinius Aristoni suo salutem.

Vm plurima officia tua mihi grata & iucūda sunt: tum uel maxime quod me celādū non putasti fuisse apud te de uersiculis meis multū copiosūq; sermonē: eūq; diuersitate iudicioꝝ longius pcessisse. extitisse etiã quosdã qui scripta quidē ip̄a nō iprobarēt: me tamē amice simpliciterq; reprehenderent: q; hoc scriberē recitarēq;. Quibus ego ut augeã meã culpã ita respondeo. facio nōnunq; uersiculos seueros pag; facio & comœdias. audio & specto mimos: & Lyricos lego: & Satyricos itelligo. aliquãdo præterea rideo: ioco: ludo. utq; oĩa innoxia remissionis genera breuiter amplectar: homo sum. Nec uero moreste fero hãc esse de moribus meis existimationē. Vt qui nesciunt talia doctissimos grauissimos sanctissimos hoies scripturasse me scribere mirent. Ab illis autē q; bus notum est quos quãtosq; auctores sequar facile ipetrari posse cōfido: ut errare me: sed cum illis sinant: quoꝝ nō seria modo: uer; lus etia exprimere laudibile est. An ego uerear neminē uiuentiū ne quam in speciem adulationis icidã nominabo. Sed ego uerear ne me nō satis deceat quod decuit. M. Tullium: C. Caluum: Asinium Pollionē. M. Messallã. Qu. Hortensium. M. Brutum: L. Sillam. Qu. Catulum. Qu. Scæuolam Ser. Sulpicium Varronē Torquatū imo Torquatos. C. Memmium Lentulum. Getulicum: Anneū Senecã: & pxime Virginium Ruffum: & si nō sufficiunt exempla priuata: diuum Iulium: diuum Augustum: diuū Neruã. T. Cæsarem. Nero nem enī transeo: quãuis sciam nō corrūpi i deterius quæ etiã a malis aliquãdo sed honesta manere quæ sæpius bonis fiunt: iter quos uel p̄cipue numerandus ē. P. Virgilius: Cornelius Nepos: & prius Ennius Actiusq; Non qdē hi senatores: sed factitas moꝝ nō distat ordinibus. Recito tamē qd' illi an fecerint nescio ēt: sed illi iudicio suo poterāt eē cōtēti: mihi modestior cōstãtia est: q; ut satis absolutū putē qd' a me p̄bet. Itaq; has recitandi causas sequor. Primū q; ipse q; recitat aliquãdo acrius scriptis suis auditor; reuerētiã itēdit. Deide q; de q;bus dubitat q; si ex cōsiliū sētētia statuit. Multa etiam a multis admonef: & si nō admoneaf qd' q;sq; sentiat p̄spicit ex uultu: oculis: nutu: manu: murmure: silentio. quæ satis aptis notis iudiciū ab humanitate discernūt. Atq; adeo si cui forte eoz; q; iter fuerunt curæ fuerit eadē illa legere: itelliget me quãdã aut cōmutasse

aut præterisse: fortasse etiã ex suo iudicio quãuis ipse nihil dixerit mihi. Atq; ita hoc disputo q̄si populũ í auditoriũ nõ í cubiculum amicos aduocari: Quos plures h̄re multis gloriosũ: reph̄siõĩ nemĩ ni fuit. Vale. C. Plinius Valeriano suo Salutem.

Es parua: sed initium non paruũ. Vir prætorius sollers a senatu petit ut sibi ïstituere in agris suis nũdinas p̄mitteret. Cõtradixerunt Vicentinoꝝ legati. affuit Tuscillus noĩatus. dilata causa ẽ alio senatu. Vincetini sine aduocato ïtrauerunt. dixerunt se deceptos lapsi ne uerbo: an qa ita s̄etiebãt. Interrogati a Nepote prætore quẽ docuissent: responderunt: quod prius ïterrogati: an tunc gratis affuissent: responderunt sex milibus nũmum: an rursus aliquid dedissent: dixerunt mille denarios. Nepos postulauit ut nominatus induceret. hætenus illo die. Sed quãtum auguror longius res p̄cedet. Nam pleraq; tacita tantũ & omnino cõmota latissime serpunt. Erexi aures tuas q̄ iãdiu nũc oportet q̄ blande roges ut reliqua cognoscas: si tamẽ nõ ante ob hæc ipsa ueneris Romam: spectatorq; malueris esse q̄ lector. Vale.

C. Plinius Maximo suo salutem.

Vnciat' mihi. C. Fanium decessisse: q̄ nuncius graui me dolore cõfudit. primũ quia amaui hominẽ elegantẽ & dilertũ: deĩde quod iudicio eius uti solebã. Erat enĩ natura acutus: usu exercitatus: uarietate prõptissimus. Angit me sup ista casus ipius. decessit ueteri testamẽto. misit quos maxime diligebat: profectus ẽ q̄bus offensior erat. Sed hoc utcunq; tolerabile: grauius illud quod pulcherrimũ opus ïperfectum reliquit: q̄uis enim agẽdis causis distringeretur: scribebat tamen exitus occisõꝝ aut relegatorum a Nerone: & iam tres libros absoluerat: subtiles. & diligẽtis: & latinos. atq; ïter sermonẽ historiãq; medios: Ac tanto magis reliquos p̄ficere cupiebat: quãto frequẽtius hi lectitabãt. Mihi aut uiderur acerba semp & imatura mors eõꝝ q̄ ïmortale aliquid parãt. Nam qui uoluptatibus dediti q̄si í diem uiuunt: uiuẽdi causas quotidie finiũt: Qui uero posteros cogitãt: & memoriã sui opibus extẽdũt: his nulla mors non repentina est: ut quæ semp incohatum aliquid abrũpat. C. q̄dem Fanius qd' accidit multo ante præsensit. Vitus ẽ sibi p̄ nocturnam getem iacere in lectulo suo cõpositus in habitu studentis: habere ante se scrinium ita ut solebat. Mox imagiatus uenisse Nerone in toro resedisse. p̄mpsisse libꝝ primum: quẽ de sceleribus eius ediderat: eũq; ad extremũ reuoluisse. idẽ in secundo.

ac tertio fecisse. tunc abisse. expauit. & sic interpretatus est tanquam idem sibi futurus esset scribendi finis: qui fuisset illi legendi: & fuit idem. Quod me recordante miseratio subit quantum uigiliarum: quantum laboris exhausit frustra. occurrat animo mea mortalitas: mea scripta Nec dubito te quoque eadem cogitatione terreri per istis quam iter manus habes. Proinde dum suppetit uita: enitatur ut mors quam paucissima quam abolere possit inueniat. Vale. C. Plinius Apollinari suo salutem.